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ÚVOD

Bakalářská práce se bude zabývat problematikou přechodu klientů dětského

domova do samostatného života. Ve většině případů zažívá odchod z domova každý

člověk, avšak u klientů dětských domovů je tento životní krok velmi specifický.

Ve chvíli, kdy dosáhnou osmnácti let a nechtějí již studovat, musí povinně opustit

dětský domov. V tom okamžiku se stávají dospělými a zodpovědnými sami za sebe.

Ne vždy mají klienti možnost obrátit se na rodinu, najít u nich zázemí, podporu

či pomoc v rozhodujících chvílích jejich života. Mnozí při odchodu z dětského domova

zažívají pocit strachu ze začlenění do společnosti a z možného neúspěchu. Většina

klientů zažívá pocit volnosti, neboť se zbavili neustálého dohledu a kontroly. Bohužel

ne všichni jsou na tuto časnou dospělost připraveni.

Po odchodu z dětského domova si klienti musí většinou sami zařídit bydlení,

nalézt zaměstnání a obstarat vše, co je s přechodem do běžného života spojeno. Ne vždy

se stává, že tyto životní nezbytnosti získají ihned po odchodu z dětského domova.

Důvodem nemusí být nedostatek příležitostí nebo nabídek, ale nevůle či nezájem práci

nebo určité společenské postavení získat. Mohou se obrátit na své vychovatele,

ale málokdo této možnosti využívá.

V bakalářské práci jsou stanoveny dva hlavní cíle. Prvním z nich je zjistit

subjektivní pohled bývalých klientů Dětského domova Dolní Počernice na jejich

přechod a vstup do samostatného života, se zaměřením na školský vzdělávací program

dětského domova („Lépe připraven do života“). Druhý cíl se týká vymezení možností

zdokonalení tohoto školského vzdělávacího programu. Součástí stanovených cílů je také

zjistit využití pomoci ze strany dětského domova, orgánu sociálně právní ochrany dětí

a sociálního kurátora při odchodu klientů z dětského domova.

Jelikož je Dětský domov Dolní Počernice místo, kde pracuji nejen já, ale také

má matka, byla volba tématu práce jasná. V kontaktu s klienty tohoto dětského domova

jsem již od svých šesti let. Za tu dobu jsem se seznámil s velkým množstvím dětí,

strávil s nimi spoustu času a absolvoval řadu akcí. Byl jsem svědkem mnoha odchodů

z dětského domova do samostatného života, a díky kontaktu matky s klienty jsem měl

možnost sledovat jejich začlenění do společnosti a budování životů. Toto téma je dle

mého názoru velmi zajímavé a důležité, a proto jsem si ho vybral do své práce.

10

Prostřednictvím autentických rozhovorů s bývalými klienty je mým cílem zjistit

jejich zpětný pohled na odchod z dětského domova, a díky tomu stanovit možnosti

zlepšení školského vzdělávací programu, které by jim před odchodem z dětského

domova do samostatného života nejvíce pomohly. Přesvědčit osmnáctiletého člověka,

aby zůstal v dětském domově či alespoň dostudoval střední školu, je velmi složité

a prakticky nemožné. Z toho důvodu je také jedním z mých cílů nalezení možností

lepšího připravení klientů na první dny mimo dětský domov.

Práce bude rozčleněna na dvě hlavní části, část teoretickou a část empirickou.

První kapitola teoretické části se bude věnovat obecnému seznámení s ústavní

výchovou. Mezi hlavní činitele, které ovlivňují klienty dětských domovů v jejich růstu

a edukaci jsou na ně působící rizika a vlivy, které budou popsány v druhé kapitole

bakalářské práce. Poslední kapitola bude zaměřena na legislativnímu ukotvení

a samotné seznámení se školským vzdělávacím programem Dětského domova Dolní

Počernice.

Empirická část bude vycházet z kvalitativního výzkumného šetření, které bude

popisovat přechod bývalých klientů dětských domovů do samostatného života. Další

složkou této části bude charakteristika metody, popis vytyčených cílů, výzkumných

otázek šetření, stručná charakteristika Dětského domova Dolní Počernice a souboru

respondentů. Na základě informací z rozhovorů budou získané poznatky interpretovány

a zpracovány pomocí otevřeného kodóvání do okruhu témat. V závěru této části budou

na základě informací z rozhovorů vytyčena možná zlepšení, která by lépe připravila

klienty dětských domovů na přechod do samostatného života.
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TEORETICKÁ ČÁST

V této části bakalářské práce vymezím pojem ústavní výchova. Budou popsány

její druhy, nahlédneme do statistických údajů za školní rok 2019/2020 a přiblížíme její

možná rizika a vlivy. Seznámíme se také s programem „Lépe připraven do života“,

jež napomáhá dětem při odchodu z dětského domova do samostatného života.

1 ÚSTAVNÍ VÝCHOVA V ČESKÉ REPUBLICE

Ústavní výchova v České republice je definována zákonem číslo 109/2002 Sb.

o výkonu ústavní výchovy nebo ochranné výchovy ve školských zařízeních,

o preventivně výchovné péči ve školských zařízeních a o změně dalších zákonů.

Ústavní výchova se zde dělí na tyto zařízení (zákon č. 109/2002 Sb., § 2, odstavec 1):

a) diagnostický ústav,

b) dětský domov,

c) dětský domov se školou,

d) výchovný ústav.

V těchto zařízeních mohou být klienti od tří do dvaceti šesti let (po řádném

splnění všech podmínek). Většinou však ústavy opouští po dosažení zletilosti. Zařízení

zajišťují náhradní výchovnou péči v zájmu zdravého vývoje každého dítěte, řádné

výchovy a také jeho vzdělávání. Jsou zde mimo jiné zajištěna základní práva všech dětí

na výchovu a vzdělávání. Zařízení se snaží spolupracovat s rodinami dětí a pokoušejí se

jim pomáhat, aby mohly být děti navráceny zpět do rodin. Zařízení mohou pomáhat

i při rodinných terapiích či nácviku rodičovských a dalších dovedností.

Rozhodnutí o umístění dítěte případně dospívajícího vydává soud na základě

soudního rozhodnutí a návrh podává Orgán sociálně-právní ochrany dětí (zákon

č. 109/2002 Sb., § 1, odstavec 2).

1.1 Diagnostický ústav (DgÚ)

Aktuálně se na našem území nachází 13 diagnostických ústavů. Ty se dělí

na diagnostické ústavy pro děti a pro mládež (rozdělené dle ukončení povinné školní
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docházky). Diagnostické ústavy plní mnoho funkcí, jejich stěžejním úkolem je celková

diagnostika dítěte. Dále se zabývají například úkoly terapeutickými, organizačními,

výchovně-vzdělávacími a metodickými. Pobyt v diagnostickém ústavu může být

nařízen soudně, nebo může dítě přijít dobrovolně (většinou na žádost rodičů).

V naprosté většině případů je však rozhodnutí o umístění dítěte do diagnostického

ústavu nařízeno soudně a dítě sem přichází z dětského domova. (Databáze ústavní

výchovy – MŠMT, ©2018 – 2019)

V diagnostickém ústavu (dle zákona č. 109/2002 Sb., § 5, odstavce 6) dítě

pobývá zpravidla maximálně 8 týdnů.

„Naprostá většina svěřenců je po zhruba dvouměsíčním pobytu v diagnostickém

ústavu umístěna ve výchovném ústavu.“ (Matoušek, 1998, s. 161). Uvedené tvrzení již

v současnosti neplatí. Po porovnání se statistickou ročenkou školství z roku 2019 bylo

dětí umístěných po 8 týdenním pobytu do výchovného ústavu pouze 18% z celkového

počtu umístěných dětí. Nejvíce dětí odešlo z diagnostických ústavů do rodinné péče

(38,6%). V porovnání s ostatními zařízeními pro výkon ústavní péče bylo

do výchovného ústavu umístěno 30% z celkového počtu dětí.

Dle statistické ročenky Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy (2019),

bylo v diagnostických ústavech o 63% více dětí, jejichž pobyt přesáhl 8 týdnů, než dětí,

které v zařízení strávily zákonem stanovenou dobu.

Aktuální je však tvrzení (Matoušek, 1998), že značné procento svěřenců

je romského původu. V některých zařízeních více než polovina.

Klient diagnostického ústavu se na základě celkové diagnostiky může mimo

výchovný ústav přesunout i do dětského domova nebo do dětského domova se školou.

1.2 Dětský domov (DD)

„Výkon ústavní výchovy svěřenců bez vážných poruch chování zajišťují dětské

domovy.“ (Jedlička a kolektiv, 2004, s. 310). Dětské domovy jsou určeny dětem

ve věku v rozmezí od tří do osmnácti let (spodní i horní hranice je flexibilní).

Co se náhradní ústavní péče týká, dětské domovy jsou nejrozšířenějším typem


[…]


ochrany dětí nevyužil ani jeden respondent. Ve většině případů nejsou klienti o těchto

možnostech pomoci dostatečně informování, ačkoliv by měl být sociální kurátor

přítomen při odchodu klientů z dětských domovů. Zde se opět nabízí možné zlepšení

týkající se větší informovanosti vychovatelů o těchto jevech. Získané vědomosti poté

mohou předávat klientům dětských domovů již během pobytu zde.

Na základě výsledků výzkumného šetření je možné usoudit, že se každý

z oslovených respondentů snaží žít a zajistit pro svou rodinu či budoucnost lepší život

než měl on sám.
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ZÁVĚR

V bakalářské práci jsem realizoval rozhovory, jež mi umožnily nahlédnout

do životů bývalých klientů Dětského domova Dolní Počernice. Práce měla vytyčené tři

hlavní cíle. Prvním cílem bylo zjistit subjektivní pohled bývalých klientů dětského

domova na jejich vstup do samostatného života, druhým spočíval v analýze školského

vzdělávacího programu Dětského domova Dolní Počernice a posledním cílem bylo

vymezit možnosti jeho zdokonalení. Dle mého názoru se mi všechny tyto cíle podařilo

naplnit.

Teoretická část bakalářské práce nás seznamuje s ústavní výchovou. Stručně

podává informace o diagnostickém ústavu, dětském domovu se školou, výchovném

ústavu a dětském domovu. Dále jsou zde uvedeny statistické údaje za školní rok

2019/2020 a vlivy a rizika působící na klienty dětských domovů. Každý pedagog,

který by si tuto práci přečetl, by měl porozumět faktorům, které ovlivňují klienty

v dětských domovech. V poslední části teoretické práce nalezneme legislativní

ukotvením dětských domovů a charakteristiku školského vzdělávacího programu „Lépe

připraven do života“ kterým Dětský domov Dolní Počernice působí na své klienty.

I díky rozhovorům s klienty považuji cíl analýzy programu za splněný.

Cílem výzkumného šetření bylo zjištění pohledu bývalých klientů dětských

domovů na jejich pobyt zde až po odchod z dětského domova. Výzkum byl dále

zaměřen na působení programu „Lépe připraven do života“ na klienty při přípravě

na přechod do běžného života. Využit byl kvalitativní výzkum. Díky získaným datům

z rozhovorů bylo vytyčeno několik možností zlepšení, která by mohla klientům být

nápomocna při přípravě na samotný odchod z dětského domova. Pro realizaci bylo

osloveno šest respondentů a stanoveno několik výzkumných otázek, které byly využity

k sestavení okruhů témat pro jednotlivé rozhovory. Velmi mě překvapil přístup

oslovených respondentů, kteří byli velice sdílní a ochotně mi pověděli podrobnosti

ze svých nelehkých životů. Všechny otázky považuji za zodpovězené, tudíž i cíl týkající

se subjektivního pohledu klientů a vytyčení možností zlepšení programu „Lépe

připraven do života“ je dle mého názoru splněný.

Šetření ukázalo, že všichni respondenti schvalují povinnost docházet na brigádu

a pozitivně vnímají možnost využití cvičného a startovacího bydlení. Většina

respondentů si myslí, že pobyt v diagnostických ústavech byl pro ně bezvýznamný
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a informovanost o institucích vychází spíše ze zkušeností a přístupu každého člověka.

Dále se všichni během odchodu z dětského domova setkávají s pocitem strachu ze

zodpovědnosti, jež se mísí s pocitem volnosti a samostatnosti. Každý respondent má

také svého oblíbeného vychovatele, na kterého se může obrátit i několik let po odchodu

z dětského domova. Polovina respondentů se po odchodu z dětského domova starala

o svého rodiče a polovina respondentů využila pomoci nějaké neziskové organizace.

Výjezdy zařazené do školského vzdělávacího programu byly zábavné pouze pro část

respondentů, avšak nikdo si z nich neodvezl potřebné informace. Žádný z respondentů

nevěděl o možnosti pomoci ze strany sociálního kurátora a orgánu sociálně právní

ochrany dětí. Stejně tak žádný respondent nepochopil, že při plnění povinností

na rodinných skupinách jde především o osvojování těchto dovedností do budoucna.

Šetření zároveň ukázalo, že finanční ohodnocení školních výsledků pouze

za vysvědčení není pro klienty dostatečně motivující a polovina z oslovených

respondentů utratila veškeré své finance ihned po odchodu z dětského domova.

Navržené možnosti zlepšení se týkaly pomoci s rozvržením financí během prvních

měsíců po opuštění dětského domova a možnostech lepší informovanosti. Následující

zlepšení se týkalo návrhu pro lepší orientaci v institucích. Další možnost zlepšení

spočívá v lepší motivaci k lepším školním výsledkům během celého školního roku.

Posledním námětem je možné vzdělávání či lepší informovanost vychovatelů ohledně

neziskových organizací, sociálního kurátora a orgánu sociálně právní ochrany dětí.

Bakalářská práce by se zajisté dala dále rozpracovat. Možným způsobem dalšího

šetření by mohl být kvantitativní výzkum, při němž by bylo možné získat názor většího

množství bývalých klientů dětských domovů. Otázkou však zůstává, zda by

dotazníkové šetření poskytlo tak podrobný a autentický obraz výpovědí oslovených

respondentů. Přeci jen je dané téma velmi citlivé a osobní kontakt má zde

nezastupitelnou roli.

Na základě všech poznatků, jež jsem v této práci získal, zastávám názor,

že nejen pobyt, ale i odchod z dětského domova a začlenění do společnosti je velmi

individuální záležitostí a ovlivňují ho nejen samotní klienti, ale také dětský domov

a vychovatelé. Toto je cílem mého dalšího působení v tomto zařízení – být

vychovatelem, na něhož se klienti kdykoliv obrátí nejen během pobytu, ale zároveň také

po odchodu z dětského domova.
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