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Hodnocení obsahové struktury práce:

a) zhodnocení tématu a cílů práce
Zhodnocení tématu práce:

Dominik Svoboda si jako téma své bakalářské práce vybral oblast opuštění dětského domova,
respektive retrospektivní pohled bývalých klientů dětského domova na toto období. Téma sice
není nové, považuji ho však nejen za stále aktuální, ale s ohledem na řadu problémů, které
zejména samotných klientům DD toto období stále působí, zejména za velmi důležité a pro
speciální pedagogiku přínosné. Oceňuji také autorův praktický pohled na téma, kdy vychází
z vlastní praxi vychovatele v dětském domově.

Zhodnocení cílů práce:

Práce kolegy Svobody má za cíl zhodnotit efektivitu konkrétního edukačního programu
v ústavní výchově za využití retrospektivního pohledu jeho bývalých účastníků/klientů DD.
Autor využívá kvalitativní výzkumné strategie, ke sběru dat používá rozhovory se 6 bývalými
klienty. Zvolenou metodologii považuji za adekvátní. Byť by bylo jistě možné práci dotáhnout
ještě o kus dál, považuji ji s ohledem na autorovu nezkušenost s podobným typem prací, za
kvalitně zpracovanou a odpovídající nárokům na BP.

b) zhodnocení metodologické stránky práce

Komparativní zpracování tématu práce ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano☒ ne☐ S výhradami

☒

Užití zahraniční literatury a zdrojů ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Přiměřená odborná terminologie práce ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Užití kvalitativních metod výzkumného
šetření

ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Užití kvantitativních metod výzkumného
šetření

ano☐ ne☒ S výhradami

☐

Realizace originálního metodického
postupu

ano☐ ne☒ S výhradami

☐

Zaměření na komparativní historický
náhled

ano☐ ne☒ S výhradami

☐

Splnění deklarovaných cílů práce ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Hodnocení formálních kritérií práce:

Užití předepsaného rozsahu práce ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

ano☒ ne☐ S výhradami

☒

Užití akceptované formy citací ano☒ ne☐ S výhradami

☒

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Přiměřená forma příloh ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:

a) V pracích podobného typu bývá obvyklá určitá neproporčnost mezi teoretickou a praktickou
částí textu. V případě práce D. Svobody je paradoxně kratší část teoretická, což se někdy
negativně odráží na dost povrchovém popisu jednotlivých konceptů. Jít více do hloubky by
práci pomohlo vyvarovat se některých zjednodušených formulací. Například tvrzení autora od
umisťování dětí do jednotlivých typů zařízení v rámci výkonu OV a ÚV je zavádějící, v roce 2014
došlo k významným legislativním změnám. Citovat by také bylo vhodné pouze z odborných
zdrojů (nikoliv např. z denního tisku, byť se jedná o názor uznávané autority).
b) Realizované šetření je adekvátní k danému typu práce, autor se poměrně zdatně vypořádal
i s technikou otevřeného kódování, byť v některých částech interpretace dost klouže po
povrchu a z dat mohl vytěžit ještě více. Přesto považuji práci za zajímavý příspěvek do odborné
diskuze na téma příprava děti z DD na samostatný život a oceňuji její praktický přesah.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:

a) Drobné formální chyby (hlavní kapitoly nezačínají na nové stránce, formálně chybné odkazy
na zdroje).

Otázky k obhajobě práce:

a) Jak naloží autor/resp. jeho zařízení s výsledky šetření a jakým způsobem implementuje jeho
závěry do vlastní pedagogické činnosti?

Výsledné zhodnocení práce a závěr posouzení:
Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na BP.

Navržené hodnocení: C
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